
                  ROMÂNIA 
       JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 
PRIMĂRIA COMUNEI ILEANA 
 
 
 

D I S P O Z I Ț I E 
 

privind stabilirea salariului de bază pentru 
personalul plătit din fonduri publice în cadrul Primăriei comunei Ileana 

 

 

           Primarul comunei Ileana, 
            Având in vedere: 
 - prevederile art. 1 alin. (1) din H. G  935/13.12.2019 pentru stabilirea 

salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată la 2230 lei 

 - Hotărârea consiliului local al comunei Ileana nr. 43/28.07.2017 privind 

salarizarea personalului pătit din fonduri publice din cadrul UAT COMUNA ILEANA, 

județul  Călărași 

 - Organigrama și Statul de funcții al aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Ileana aprobate prin HCL nr. 11/30.03.2018  
 - prevederile Cap. I art. 13 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice 

 - prevederile 156, 160, 164, 166 alin (10 lit. a) din Legea nr. 53/2003 – Codul 

muncii, republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

 -   art. 37 alin. (1) lit. a) din Legea  nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările 

 - prevederile art. 155 alin. (5) lit e) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 

 în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 

   
D I S P U N E: 

 
 Art. 1. Începând cu luna ianuarie 2020 se stabilesc salariile de bază pentru 
personalul plătit din fonduri publice în cadrul Primăriei comunei Ileana, urmare a stabilirii 
salariului minim brut la 2230 lei lunar, conform anexei la prezenta dispoziție. 
  

 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcineaza contabilul primariei 
şi secretarul general al comunei. 
 

      Art. 3. Cu data emiterii prezentei dispozitii, orice alte dispoziţii anterioare care 
au ca obiect de reglementare stabilirea salariului pentru persoanele din anexă, îşi 
încetează aplicabilitatea. 
 Art. 4. Secretarul general al comunei va comunica persoanelor interesate 
prezenta dispoziție. 

 
 

            Primar, 
Corneliu ALEXANDRU 

 
        
        contrasemnează, 

          secretar general, 
       Cristina – Florentina TOMA 
Nr. 8 
Emisa la Ileana, 
Astazi 29.01.2020 
 



 Anexa la dispoziția nr. 8/29.01.2020 
 

 
NIVELUL SALARIILOR DE BAZĂ  

PLĂTITE DIN FONDURI PUBLICE ÎN CADRUL PRIMĂRIEI COMUNEI ILEANA  
ÎNCEPÂND CU 01.01.2020 

Nr. 
crt 

Nume și prenume funcția Salariu 
minim brut 

Coeficient 
de salarizare 

gradația sporuri Salariul de 
bază  

1 BIGAN MARIA Referent I 2230 2,0 5 0 5558 

2 CEAUȘU VIRGIL Muncitor 
calificat 

2230 1,8 5 0 4999 

3 CIOCEANU NICOLAE șofer I 2230 2,0 5 0 5558 

4 DOBRE GEORGIANA Agent 
agricol II 

2230 2,0 3 0 5290 

5 DRAGNE IONUȚ FLORINEL Agent 
agricol II 

2230 2,0 0 0 4460 

6 DRĂGUȘIN ALEXANDRINA guard 2230 1,75 4 0 4741 

7 GEORGESCU GHEORGHE Paznic 2230 1,75 5 0 4860 

8 GHEORGHE ȘTEFAN Paznic 2230  5 0 4860 

9 IONIȚĂ ION Casier 2230 2,0 5 0 5558 

10 PANĂ ION Șef formație 
pompieri 

2230 2,0 5 0 5558 

11 RAESCHI CONSTANȚA Secretar 
dactilograf 

2230 1,75 5 0 4860 

12 ROȘU MĂRGĂRIT șofer II 2230 1,95 4 0 5282 

13 SIBICEANU MARIANA Referent 
principal 

2230 2,20 5 0 6109 

14 STAN ION Referent 
superior 

2230 2,35 5 CFP 
10% 
556 

7081 

15 STOICA MIHAIL paznic 2230 1,75 5 0 4860 

16 URSU MIHĂIȚĂ AUREL Casier 2230 2,0 0 0 4460 

17 COSTEA MIHAELA Asistent 
personal 

2230 1,01 2 0 2545 

18 DUMITRU VASILICA Asistent 
personal 

2230 1,01 5 0 2804 

19 GHEORGHE EUGENIA 
IOANA 

Asistent 
personal 

2230 1,01 0 0 2252 

20 GHEORGHE ȘTEFAN  Asistent 
personal 

2230 1,01 2 0 2545 

21 IANCU MARIANA Asistent 
personal 

2230 1,01 2 0 2545 

22 IONIȚĂ MARINA  Asistent 
personal 

2230 1,01 3 0 2669 

23 NEAGU PAULA Asistent 
personal 

2230 1,01 1 0 2421 

24 PANTAZI SOFICA Asistent 
personal 

2230 1,01 5 0 2804 

25 POENARIU IRINA Asistent 
personal 

2230 1,01 4 0 2736 

           Primar, 
Corneliu ALEXANDRU        contrasemnează, 

              secretar general, 
             Cristina – Florentina TOMA 
 


